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موج جدید کووید-19همان طور که قابل پیش بینی 
بود، در حال پیشــروی اســت. با کمتر شدن آمار 
مبتلایــان و مرگ ومیرهــای کرونایــی، رعایــت 
پروتکل های بهداشــتی نیز کمتر شد. دیگر کمتر 
کسی با ماسک در اماکن عمومی حتی سربسته ظاهر 
می شد و دوباره مهمانی ها، کنسرت ها و دورهمی ها 
از سر گرفته شد. اما زیرســویه BA.5 اومیکرون با 
استفاده از همین عادی انگاری با قابلیت سرایت بیش 
از اندازه ای که دارد، دوباره ما را به روزهای ســخت 
کرونایی بازگرداند. تا جایی که بسیاری از کشورهای 
دنیا ازجمله ایران خبر از موج هفتم بیماری را رسما 
اعلام کردند. ســازمان بهداشت جهانی هم چندی 
پیش اعلام کرد، رؤیای تمام شــدن بحران کووید 

فعلا بیشتر یک سراب است تا واقعیت.

بازگشت الزام استفاده از ماسک
در نیویورک استفاده از ماســک در اماکن عمومی 
سربسته فارغ از وضعیت واکسیناسیون افراد، الزامی 
شده اســت. متخصصان به دلیل شــیوع زیرسویه 
BA.5 کــه آن را بدتریــن زیرســویه اومیکرون 
می خوانند، مهم ترین ســلاح مقابله بــا ابتلا به آن 
را ماســک های باکیفیت می دانند. در لس آنجلس 
نیز زدن ماســک، دوباره به حالت اجباری درآمده 
است. سرعت سرایت ســویه جدید به حدی است 
که گروهی از محققان حتی اعتقاد به الزام ماسک 
در محیط های باز اما شــلوغ دارنــد. مراکز کنترل 
و پیشــگیری از بیماری های ایالات متحده توصیه 
می کند هنــگام ورود یک شــهر به ســطح بالای 
کوویــد-19، الزام زدن ماســک به صورت عمومی 
در محیط داخلی را برای افراد 2سال و بالاتر انجام 

دهند.
در برخی کشــورهای اروپایی نیز بــا توجه به اوج 
گرفتن سفرهای تابستانی، اســتفاده از ماسک به 

حالت اجباری بازگشته است.

واکسیناسیون بهنگام
چند ماه پیــش، دوز دوم تقویت کننده واکســن 
کووید-19فقط برای افراد بالای 60ســال و افراد 
مبتلا به ضعف سیستم ایمنی و بیماری های خاص 

توصیه می شد، اما با شیوع و گســترش روزافزون 
زیرسویه BA.5، در اغلب کشــورهای دنیا تزریق 
دوز دوم واکسن یادآور به همه سنین بدون درنظر 
گرفتن اولویت ســنی توصیه شده اســت. به این 
ترتیب همه افــرادی که 6ماه از زمــان تزریق دوز 
سوم تقویت کننده آنها گذشته است می توانند دوز 
چهارم خــود را دریافت کننــد. تقویت  کننده های 
واکسن کووید-19 می توانند حفاظتی را که ممکن 
است در طول زمان پس از واکسیناسیون سری اولیه 
کاهش یافته باشد، بیشتر یا بازیابی کنند. زمانی که 
افراد با واکسن های کووید-19 به روز باشند، بهترین 
محافظت را در برابر بیماری شدید و بستری و حتی 

مرگ در اثر کووید-19 دارند.

رعایت پروتکل های بهداشتی
اوایل همه  گیری، پیام بهداشت عمومی این بود که 
ویروس کرونا عمدتا از طریق قطرات تنفسی بزرگ 
که هنگام تنفس، صحبت کردن، سرفه کردن، آواز 
خواندن و ... منتشر می شود، گسترش می یابد و این 
ترشحات می تواند قبل از سقوط تا چند متر حرکت 
کند. اما پس از آن مطالعه ای انجام شــد که نشان 

داد، ذرات تنفســی بســیار کوچک به نام آئروسل 
نیز قابلیت انتشــار در هوا، باقی ماندن تا 9ساعت 
در محیط و طی کردن مسافت بیشــتر را دارد. به 
این ترتیب مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری ها، 
دستورالعمل خود را سال گذشته به  روزرسانی کرد 
تا سومین روش انتقال را تأیید کند: استنشاق ذرات 

آئروسل و قطرات بسیار ریز تنفسی.
درحالی که تماس با ســطوح هنوز به عنوان روش 
احتمالی انتقال ذکر می شود، کارشناسان می گویند 
که خطر آن بســیار بســیار کمتر از خطر ناشی از 
استنشاق آئروســل یا قطرات منتقل شده از طریق 
تمــاس نزدیک اســت. دکتر پیتر چیــن هونگ، 
متخصص بیماری  های عفونی گفت: احتمال بیمار 
شدن در اثر لمس یک سطح حدود یک در 100هزار 
است و احتمال بیمار شدن از یک ذره معلق در هوا 
حدود هزار برابر بیشتر است. با این حال، ظهور نوع 
بسیار مسری اومیکرون و زیرشاخه های فوق  واگیر 
آن نگرانی های زیادی را ایجاد کرده اســت. برخی 
ادارات در پی گسترش این ســویه های جدید، در 
حال نصب دکمه های خودتمیز شــونده آسانسور 
هستند و خطوط هوایی صندلی های مسافران را به 

روش پیشرفته ای تمیز می کنند. براساس مطالعه ای 
که مرکز کنترل و پیشــگیری از بیماری در مارس 
2021منتشر کرد، خطر ابتلا به کووید-19از یک 
سطح غیرمتخلخل مانند فولاد ضد زنگ یا شیشه در 

یک فضای داخلی پس از 3 روز کم می شود.

دیجیتال شدن در عصر کرونا
بحران کووید-19شرکت ها و افراد را با چالش های 
بی  ســابقه ای در محل کار و همچنیــن در زندگی 
خصوصی  مواجه کرده است. تقریبا همه شرکت ها در 
سراسر جهان تحت تأثیر این بحران قرار دارند و برخی 
حتی در آستانه ورشکســتگی هستند. درحالی که 
برخی از شــرکت ها هنوز به دنبال راه حل هستند، 

برخی دیگر قبلا آن را یافته اند: دیجیتال کردن.
دیجیتال شــدن می تواند در بســیاری از زمینه ها، 
به ویژه هم اکنون، کمک بزرگی کند. به همان سرعتی 
که ویروس در سراسر دنیا گسترش می یابد، احتمالا 
می توان انتظار داشــت که شــاهد دیجیتال شدن 
شرکت ها هم باشیم. به این ترتیب مراجعه حضوری 
کاهش می یابــد و روند انتقال بیمــاری نیز مختل 

می شود.

راهکارهای علمی برای مقابله با موج هفتم کرونا
عادی انگاری شرایط و کم شدن رعایت پروتکل ها، جهان را با موج جدیدی از ابتلا روبه رو کرده است

زهرا خلجیدانش
روزنامه نگار

 بزرگ ترین رصدخانه جهان
برای دفاع از زمین

چین به تازگی برای ایفای نقش روزافزون خود به منظور حفاظت 
از سیاره زمین، ساخت یک رصدخانه برای پایش اعماق فضا را 
با کیفیت بالا در شهرداری چونگ کینگ این کشور آغاز کرده 
است. هدف این اقدام تقویت قابلیت دفاعی این کشور در برابر 

سیارک های نزدیک زمین عنوان شده است.
به گزارش گلوبال تایمز، این تاسیسات رصدی جدید با نام رمز 
چشم مرکب چینی )China Fuyan( از رادارهای توزیع شده 
با بیش از 20آنتن تشکیل شــده و هر آنتن 25 تا 30متر قطر 
خواهد داشت. سرپرست این پروژه از رصد سیارک ها با وضوح 
بالا در فاصله 150میلیون کیلومتری به وســیله این رصدخانه 

خبر داده است.
آنگونه که اعلام شده، مرکز نوآوری انستیتو فناوری پکن چونگ 
کینگ، رصدخانه های ملــی نجوم چین وابســته به آکادمی 
علوم چین، دانشــگاه Tsinghua و دانشگاه پکن هم به فرایند 
ساخت فویان خواهند پیوســت که به این ترتیب این پروژه به 

گسترده ترین سیستم راداری جهان تبدیل خواهد شد.

لانگ تنگ، رئیس مؤسســه فناوری پکن کــه همچنین عضو 
آکادمی مهندسی چین است، می گوید: »از آنجا که این سیستم 
از چندین آنتن تشکیل شده است، درســت مانند چشم های 

مرکب حشرات عمل می کند.« 
لانگ می گوید که چنین ســاختاری، فضاهای خالی را پوشش 
می دهد و نیازهای کشــور ازجمله دفاع در برابر ســیارک های 
نزدیک زمین و قابلیت ســنجش فضایی و همچنین مطالعات 
مرزی را برآورده می کند. این پروژه پــس از اعلام چین در ماه 
آوریل مبنی بر برنامه های این کشور برای ساختن یک سیستم 
نظارتی و دفاعی در برابر سیارک های نزدیک زمین و به منظور 
مقابله با تهدید برخورد ســیارک ها بــه فضاپیماها و کمک به 

حفاظت از ایمنی زمین و نژاد بشر انجام می شود.
به این ترتیب یک سیستم نظارت و هشــدار زمینی و فضایی 
برای سیارک ها با هدف تجزیه و تحلیل حرکت سیارک هایی که 
به طور بالقوه تهدیدی برای فعالیت های فضایی انسان هستند، 
راه اندازی خواهد شد. همچنین فناوری و مهندسی لازم برای از 

بین بردن این تهدیدات توسعه خواهد یافت.

 ایران، قطب پرتاب ماهواره
در مدار 500کیلومتری

ایران به یکی از قطب هــای پرتاب ماهــواره در مدار 500 
کیلومتری در منطقه تبدیل می شود.

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در جمع 
تعدادی از اســتادان دانشگاه رازی و دانشــگاه های استان 
کرمانشــاه با اعلام این خبــر گفت: حوزه فضایــی یکی از 

اولویت های وزارت ارتباطات است.
به گزارش روابط  عمومی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
او با اشــاره به اینکه زیرســاخت های فضایی کشور در حال 
توسعه است، ادامه داد: »اکنون از ساخت ماهواره و ماهواره بر 
تا ایستگاه های دریافت داده های فضایی در کشور فراهم شده 
و تا یک ســال آینده به یکی از قطب های پرتاب ماهواره در 
مدار 500کیلومتری در منطقه تبدیل می شویم و می توانیم 

به کشورهای دیگر هم خدمات ارائه دهیم.«
زارع پور همچنین ارتباط و فناوری را زیرســاخت توسعه در 
همه بخش ها دانســت و گفت: »نگاه دولت سیزدهم به این 
حوزه فرصت محور است و می توانیم عقب ماندگی های کشور 

را با کمک ICT جبران کنیم.«

فناوری فضا

ایــران جایــگاه نوزدهــم را بــه لحــاظ 
تعــداد مقالات منتشــر شــده در حوزه 
مکســین ها به خــود اختصــاص داده 
اســت. چیــن، آمریــکا، کره جنوبــی، 
اســترالیا، هنــد، انگلیس، ســنگاپور، 
عربســتان ســعودی، ژاپــن و آلمــان 
به ترتیب ۱۰ کشــور برتــر در ایــن حوزه 

هستند. 

۱۹

در بانک ســلول های ایمنی آلــوژن که 
بــه وســیله یــک شــرکت دانش بنیــان 
مستقر در مرکز رشد رویان و همکاری 
پژوهشــگاه رویان ایجاد شــده اســت، 
حدود ۳میلیارد سلول از افراد داوطلب 
سالم ذخیره شده است. دانشمندان 
ایرانی برای آنکه دریابند این سلول ها، 
قــادر بــه از بیــن بــردن تومــور مغــزی 
هســتند و همچنین آســیبی بــه بیمار 
مبتــا بــه ســرطان ایجــاد نمی کننــد، 
کارآزمایــی بالینی بــرای ۱۰بیمــار )۳ تا 
۱۳ســال( مبتــا بــه تومورهــای مغــزی 

مقاوم به درمان را آغاز کرده اند.
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